
令和４年 11 月１日 

湊翔楠中学校保護者 様 

校区内小学校保護者 様  

神戸市立湊翔楠中学校 

校 長  篠 原  亮 

  

「神戸モデル標準服希望着用」に向けての検討について 

  

平素より、本校の学校教育についてご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

さて本日、神戸市教育委員会より「すぐーる」にて配信された、「神戸モデル標準服の今後の取組み」

の内容を受け、本校においては以下の方針で検討を進めます。内容をご確認の上、ご理解いただきます

よう、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

1. 方針 

・本校が現在採用している標準服は神戸教育委員会事務局が提唱する標準服が満たすべき留意事 

項（以下備考参照）をすべて満たしているので、自校の標準服の採用を継続する。 

・令和 7 年度からの神戸モデル標準服の「希望者による購入・着用」の実施に向けて令和 5 年度よ 

り検討を進める。 

2. 検討事項 

(1)導入内容について 

上着、スラックス、スカート、ベスト、セーター、ポロシャツ（長袖・半袖）、ネクタイ、リボ 

ン等のうち、着用を認めるアイテムの選定  

(2)購入方法について 

(3)着用開始可能日について 

(4)着用におけるルールについて  など 

※令和 5 年度からの検討となります。検討に際しましては、アンケート等でご協力いただく場 

面も生じるかと存じます。今後の対応については、必要に応じてその都度ご連絡させていた 

だきますので、ご理解のほどよろしくお願いいたします。 

3. 備考 

  標準服が満たすべき留意事項 

   ①保護者の経済的負担への配慮 

   ②性の多様性への対応 

   ③生徒・保護者・地域等の意見の反映 

   ④標準服のデザイン決定や販売店選定の合理性・適正性 

 

 

本件についてのお問い合わせ等：078-351-2152 教頭 植村 までご連絡ください。 


